Catelliani Cottæ J. C. Memorialia. (finè anno. S.)

Consti-

Constitutio Caroli V. Imp. de causis criminalibus cum Commentariis Justini Gobleri. (finè anno. S.)

Francisci Balduini in Justiniani Imp. leges rusticas Commentarii.

Ant. Garronis in Pomp. de origine juris Commentarii. (1543. S.)

Justini Gobleri in l. respiciendum explanatio (finè anno. S.)

Nicolai Belloni J. C. supputationes juris (1542. S.)

Ejusdem repetitiones aliquot &c. (1544. S.)

Pilei J. C. ordo judiciarius (finè anno. S.)

Tabula Institutionum Justiniani Imp.

In Theologiâ. Alcoranum Mahumeticum, unâ cum confutationibus diversorum, Græcis pariter ac Latinis, rerûmque Saracenicarum historiis (1542. S.)

Jo. Cantacuzeni Constantinopolitani Imp. contra sectam Mahumeticam libri 4. Græcè & Latinè (1543. S.)

Christiana poëmata diversorum Authorum.

Jo. Chrysostomi de Sacerdotalis muneris præstantiâ liber; Jano Cornario interprete. (1544. S.)

Pasquillorum tomi duo.

Epiphaniî contra 80. hæreses libri, unâ cum aliis ejusdem, Latinitate per Janum Cornarium donati. (apud Rob. Winter. finè anno. S.)

De instaurandâ Religione, Herma Letmatii libri 9. (1545. S.)

Jo. Oecolampadii Catechismus Osualdo Myconio interprete. (1545. S.)

Petri Martyris Catechismus Italicus, sive Symboli expositio. (finè anno. S.)

Petri Olivarii de Prophetia & spiritu Prophetico liber. (1545. S.)

Philippi Melancthonis loci Theologici, postremò recogniti anno superiore (i. e. 1547.) puto.

Gul. Postelli de orbis concordia libri 4. (1544. S.) & alii diversi.

Jo. Rivii de admirabili consilio Dei in celando mysterio Incarnationis libri 3. (1545. S.)

Sibyllinorum Oraculorum libri 8. Græci, & Latinè redditi per Seb. Castalium. (1545.)

Jo. Lud. Vivis de veritate fidei Christianæ libri 5. (1543. & 1544. S.)

Theodori Bibliandri fidelis relatio de præsentium & futurorum temporum, itémque Antichristi cognitione, optimâque Reip. Christianæ moderatione, è solo Dei verbo petendâ. (1545. S.)

Grammatica & alia diversa nota ignotâque prætereo; atque illa etiam, quæ apud affinem tuum Robertum Winter plurima te curante publicam lucem acceperunt: ex quibus saltem Phavorini Camertis Lexicon Græcum locupletissimum (1538.) & *Iulium Pollucem* (1536.) non possum non (a) nominare.

Hôc

(a) Quoniam Gesnerus libris à se enumeratis annos non addidit, visum est (quantum potui) hunc defectum supplere, ex bibliothecâ maximè Simleri (edit. 1574.) cujus nomen littera (S.) indicat.

Tom. III.

Ec

Hoc certè nomine in primis omnes *Officina tua fetus commendari merentur*, quod tute librorum castigationi assiduus ad præla plus quàm Herculeis laboribus invigilas, & cum monstrosis sæpe exemplarium mendis luctatus jamjam perituros in vitam & palingenesiam revocas. Neque verò te castigatiùs quisquam hoc muneris obire posset, qui ætatem hæcenus omnem Græca & Latinae linguæ clarissimis scriptoribus legendis insumpseris. Faxit Deus omnipotens optimâ maximâ benignitate suâ, ut eo successu subinde pergas, quo te laborum tuorum non pœnitere possit unquam, sed fructum inde capias uberrimum, tum ex iis rebus quæ modestam hujus vitæ felicitatem attinent, tum animi voluptate: quotiescunque tecum animo revolves innumeros libros, qui ad genus humanum tuâ curâ pervenerunt, talenti nimirum tuî usuram pulcherrimam. Non enim in Verbo Domini tantùm, quanquam id primum & maxime, sed in artibus & operibus omnibus piam Deoque gratam usuram esse arbitror, si quis diligenter & bonâ fide, quantumcunque ingenii & corporis viribus efficere potest, quæ divinitus acceperit bona, quàm latissimè extendat, & omnino publica faciat. Quo sanè conatu nihil melius post fidei quidem bonum in rebus humanis reperio, & ita mecum statuo, etiam si nulla divitiarum aut gloriæ spes inde affulgeret, tamen vel ob conscientia tranquillitatem & otii fugam (otium enim sive corporis sive animi in malos affectus redundat) labores in suâ cuique arte & conditione alacriter subeundos esse etiam mechanicis hominibus, ex quorum arte angustior utilitas emanat: multò alacriùs autem majorique animo vestra vos professioni, artium ut ego indico omnium pulcherrimæ atque utilissimæ, acquiescere, & intrâ ejus oblectationem vos continere debetis. Quod autem dixi, me post divinißimum sacrosanctæ Fidei donum, maximam in operum quidem censu laudem virtuti huic attribuere, quæ suam conditionem frugaliter approbat, eaque contenta nihil extrâ querit, & piam ἀνταρχειαν (quæ ambitioni & avaritiæ magnis vitiorum parentibus adversatur) laboribus ac diligentia conjungit, ut dum honestis negotiis hujus vitæ vocationi, quæ sua cuique est, incumbit, neque pluribus aut re aut cupiditate sese intricat, meliùs atque liberiùs novæ vitæ vocationem expectet: accedit, quòd aliis quoque fragilitate & operum diligentia prodest. Hanc inquam opinionem meam vel divi Ioannis Baptistæ testimonio confirmaverim, qui publicanis hoc unice præcipiebat, ne quid amplius, quàm quod constitutum esset ipsis, exigent: & militibus, ut contenti suo stipendio neminem vi aut calumniâ læderent. Sed longiùs ab instituto ad argumentum aliud, quod copiosam omnino tractationem requirit, digredior: quod te philosophandi magis animo factum, quàm quòd Oporinùm ultro currentem consilio aut adhortatione nostrâ indigere putarem, interpretari velim. Et quamvis tu hîc non egeas, unus tamen aut alter fortassis, aut plures, hac si sortè legere dignentur, sibi consilium dari & fabulam de se narrari cogitabunt. Vale. Tiguri. Nonis Ianuarii, anno Salutis 1548.

* OPORINUS plenis velis in typographicum mare delatus, naufragium
pri-

• Melch. Adam. Vit. Oporin.

primum per Winterum fecit, qui uxoris luxu perditus præter officinam nihil reliquit. Hanc à creditoribus septingentis florenis aliunde mutuò acceptis precio mercem longè superante redimere est coactus. His initiis, hòc ære, & antea cum Wintero contracto, & tum emptè ipsius officinà accumulato, typographicam negotiationem cepit: subinde persuram faciens, omni conatu ob pecuniarum difficultates in nihilum prius relabente. Non enim tantùm à parentibus nihil ad eum rediit; sed pecuniæ numerum haud exiguum, sexcentos penè florenos excedentem, quem à Ludovico Bero Canonico, suo à matre affine, sperabat, irritato illius animo amisit. Omnes tamen erummas istas & difficultates ingenti animo pertulit ac superavit; & ut eluctari posset, omnibus nervis contendit. Præterea quod argumentum diligentiae est certissimum, nullum opus, nisi à semet ipso correctum, lucem vidit. Operas, quas librorum impressio postulat, supra facultatum rationem forvit, & liberaliter aluit; sæpe etiam ab aliis etiam dimissas recepit: ut non rarò supra quinquaginta sustentârit. Cùmque altera typographi cura sit, ut cum emolumento sua exemplaria impressa distrabat, & laborum sumptuumque fructum percipiat; etiam hùc Oporinus omnia sibi adversa est expertus. Nam non tantùm à sceneratoribus miserè fuit exagitatus, qui sæpe pro sorte centum florenorum viginti, imò & triginta, usura loco ab ipso extorserunt; fuit ipse etiam rerum suarum ferè nimium negligens ac securus. Etenim in annotandis nominibus & accepti atque expensi codicibus adcuratè describendis, summa fuit ejus incuria; & in suâ pro aliis fide interponendâ exponendâque pecuniâ facilitas maxima. Quâ quidem in re sæpe indignè fuit deceptus; ita ut desideratâ debitorum fide ultra octo millia in nominibus parum liquidis habuerit. Summum juvandis humanioribus disciplinis studium & indefessum conatum vel illud Aldinum testatur, quod instituto suo accommodatum Musæi foribus præfixerat (Quisquis es, rogat te Oporinus etiam atque etiam, ut siquid est, quod à se velis, perpaucis agas; deinde actutum abeas; nisi tanquam Hercules defesso Atlanti, veneris suppositurus humeros: semper enim erit, quod & tu agas, & quotquot huc attulerint pedes). Ferdinandus Augustus Oporini probitatem amplexus, clementissimè se ei dedit: & ut merces ejus impròfessæ Brisâci, ad Rhenum oppido peramœno, ubi portorium Austriaci colligunt, præterveherentur, benignissimè concessit. Sed Oporinus, futura vel compendia vel dispendia parum considerans, hanc quoque neglexit commoditatem. Palatinus etiam Elector Fredericus Oporini integritatem & in excudendo industriam miratus, Heidelbergam eum invitavit; ubi res suas meliùs fortassis stabilire potuisset, nisi per natalis soli dulcedinem maximè opimas condiciones repudiasset. Ex amicis non defuerunt, qui liberalitate suâ, ubi ille defecerat, paratissimo subsidio fuerunt: ac sæpe omni ope destitutum tempestivè sublevârunt. Digna equidem æternâ memoriâ & prædicatione est munificentia Ludovici Grempii I. C. Argentinenfis reipublicæ Advocati, & Joannis Sturmii Academiae ibidem Rectoris, qui debitæ pecuniæ non exiguam summam Oporino mortuo remis-

serunt. Idem fecit Henricus* Petri typographus celebris, qui quadringentos florenos in usum typographicum Oporino suppeditatos pupillo liberaliter condonavit.

OPORINUS tandem quartâ uxore ductâ, viduâ Ulrici Iselini, Bonifacii Amerbachii filiâ, assiduâ ejus precibus, quod ferendo tanto oneri eum ingravescente senectâ diutius vix futurum præfagiret, victus, typographiam vendidit, nunquam suarum rationum subductâ summâ, Non multo post suscepit filium, Senectutis suæ solatium, & familiæ columen futurum. Nec tamen diu gaudium hoc gaudere ipsi datum est. Quinto enim post illum natum mense, ex catarrho & cephalalgia epidemia cæpit decumbere, cum alioqui corpore esset sano & firmo. Exceptâ enim paralyti, quâ in itinere aliquando fuit affectus, nunquam aliâs agrotavit. Vigesimo post die, sexto Julii, anni sexagesimi octavi supra mille quingentos, circa horam nonam antemeridianam sexagenario major rebus humanis eximitur. Paucis ante obitum diebus, machinæ horariæ pondera ex iis, quæ campanæ pulsu somnum excutiunt, supernè cum suavissimo tinnitu in pectus suum devolvi per quietem vidit, tanto cum impetu, ut stertentem etiam excitârit; tantâ cum harmoniâ, ut vel recordatione solâ mirificè oblectaretur. Eo concentu edito, pondus ipsum incredibili celeritate pari strepitu elabi visum. Ipse subridens: Misericordias Domini quis enunciat? qui innumeris donis suis hanc tam placidam & paternam admonitionem, ceu colophonem, addere voluerit. In manu certè tuâ, Deus, & vita & mors nostra. Tu miserere nostri.

THUANUS in Historiis sui temporis ad annum 1568. honorificam hanc OPORINI mentionem reliquit.

JOANNES OPORINUS Basileensis secundum FROBENIOS nulli sumptui parcens industriâ ac diligentia suâ literariam rem multum promovit, editis † summâ characterum elegantia innumeris veterum ac recentium monumentis,

* De hoc prius dictum est Annal. Typogr. Tom. 2. pag. 345. Sed hic libet inferere ejus epitaphium, uti in Basileens. Monumentor. Antigraph. (edit. Lignicii typis Sartorianis. 1602. in 8. pag. 57.) describitur.

VICTORI S.
HENRICO PETRI
ADAMI F.
TYPOGRAPHO DOCTO
BONOQ.
CVM SEN. BAS. AN. P. M. XXII.
FREQUENTASSET:
TRIVMVR. SACRVM PROB.
DILIGENTIAQ. SING.
AN. XIIIX.
DEO PATRIÆQ. CARVS

ADMINISTRASSET:
LIBRARIÆ NEG. ERGO CIIX.
PANEGYRIN FRANCOF.
FAMA FIDEQ. INTEGRA
NOBILITASSET:
SENSV MENTEQ. CONSTANS
AN. SAL. MDLXXIX.
ÆT. LXXI.
DVM SPIRITV DEFICIT, SPIRITVS
IN CHRISTO CONCEPIT
LIBERIORES.
A. D. XXIIII.
APRILIS.

Ex hoc epitaphio patet Henricum Petri natum fuisse anno 1508.

* Characteres, quibus usus est Oporinus, non mihi videntur eâ fuisse elegantia,